

## Balanço Consolidado

Valores em Euros

	<b>31/03/2024</b>
<b>Ativo</b>	
Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	319 593 635
Ativos financeiros pelo justo valor através de resultados	19 880 170
Ativos financeiros detidos para negociação	5 507 169
Ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através dos resultados	14 372 172
Outros activos financeiros	829
Ativos Financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	44 349 060
Ativos financeiros pelo custo amortizado	212 865 532
Dos quais:	
Crédito a clientes	58 183 065
Derivados - Contabilidade de cobertura	0
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação	74 868
Ativos tangíveis	12 266 988
Ativos intangíveis	1 117 058
Ativos por impostos	128 033
Outros ativos	2 126 624
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	0
<b>Total de Ativo</b>	<b>612 401 968</b>
<b>Passivo</b>	
Passivos financeiros detidos para negociação	78 099
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	560 134 973
Derivados de cobertra	0
Provisões	11 277
Passivos por impostos	1 383 822
Outros passivos	3 741 947
<b>Total de Passivo</b>	<b>565 350 118</b>
<b>Capital</b>	
Capital	20 000 000
Prémios de emissão	369 257
Outro rendimento integral acumulado	2 285 239
Lucros retidos	7 429 232
Outras reservas	14 467 217
Resultado do exercício atribuíveis aos proprietários da empresa mãe	2 482 243
<b>Total do Capital Próprio Atribuível ao Grupo</b>	<b>47 033 189</b>
Interesses minoritários	18 660
<b>Total de Capital Próprio</b>	<b>47 051 849</b>
<b>Total de Passivo e Capital</b>	<b>612 401 968</b>

## Demonstração de Outro Rendimento Integral em Base Consolidada

Valores em Euros

	<b>31/03/2024</b>
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>2 482 666</b>
<b>Rubricas que não serão reclassificadas em resultados:</b>	
Ativos tangíveis	(1 953)
Ganhos ou perdas atuariais com planos de pensões de benefício definido	0
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados:</b>	
Coberturas de fluxos de caixa	0
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1 026 185
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados em resultados	(33 418)
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>990 813</b>
<b>Rendimento integral total do ano</b>	<b>3 473 479</b>
Atribuíveis a interesses minoritários (interesses que não controlam)	422
Atribuível aos proprietários da empresa-mãe	3 473 057

## Demonstração de Resultados em Base Consolidada

Valores em Euros

	<b>31/03/2024</b>
Juros e rendimentos similares	5 663 137
Juros e encargos similares	(2 736 618)
<b>Margem financeira</b>	<b>2 926 518</b>
Rendimentos de instrumentos de capital	202 899
Rendimentos de serviços e comissões	2 548 286
Encargos com serviços e comissões	(1 167 812)
Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)	1 538 342
Resultados de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(561 906)
Resultados de ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	111 451
Resultados de ativos financeiros pelo custo amortizado	0
Resultados de reavaliação cambial (líquido)	(117 656)
Resultados de alienação de outros ativos	38 590
Outros resultados de exploração	(132 974)
<b>Produto da atividade</b>	<b>5 385 737</b>
Custos com pessoal	(1 817 230)
Gastos gerais administrativos	(1 106 380)
Amortizações do exercício	(441 678)
Provisões líquidas de reposições e anulações	(9 792)
Imparidade de ativos financeiros pelo custo amortizado	(127 806)
Imparidades de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	865 106
Imparidade dos investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	0
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>2 747 955</b>
Impostos	
Correntes	(224 223)
Diferidos	(41 067)
<b>Resultado consolidado do exercício</b>	<b>2 482 666</b>
Atribuível aos proprietários da empresa-mãe	2 482 243
Interesses Minoritários	422